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Abstrakt
Tekst prezentuje znalezisko żelaznego strzemienia z okolic Słodkówka. Zabytek jest nieznacznie uszkodzony. 
Sposób wykonania i zdobienia przedmiotu pozwala na jego datowanie na 1. połowę XVI w.

Abstract
Th e text presents an  iron stirrup fi nd from the area of Słodkówko. Th e artefact is slightly damaged. Th e way the 
fi nd was made and decorated allows to date it at the fi rst half of the 16th century. 
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W  sierpniu 2015 r. do  zbiorów MAH w  Stargardzie przekazane zostało strzemię 
znalezione przypadkowo na polach między Słodkówkiem a Słodkowem, gm. Suchań, 
woj. zachodniopomorskie (nr inw. MS/A/323) (ryc. 1).

Przedmiot wykonano z  kutej taśmy żelaznej. Wysokość całkowita strzemienia 
wynosi 167 mm, a  jego maksymalna szerokość 125,5 mm. Kształt zabytku zbliżony 
jest do  wydłużonego półowalu, z  kwadratowym wypustem w  górnej partii. Wypust 
ten (o wymiarach: szerokość 27 mm, wysokość 24,3 mm, głębokość 24,1 mm) pełnił 
rolę zawieszki do  zamocowania puśliska. W  tym miejscu zabytek jest uszkodzony 
– widoczne ślady wyłamania jakiegoś elementu – zapewne niewielkiej pionowej 
ozdobnej płytki osłaniającej front zawieszki. Ramiona kabłąka mają zmienną szerokość 
– rozszerzają się ku dołowi. Przy zawieszce taśma ma szerokość 23,1 mm i  grubość 
3,9 mm, a przy stopce odpowiednio 62 mm i 4,2 mm. Stopka płaska i ażurowa, także jest 
uszkodzona. Zachowały się jedynie dwa centralne, proste pręty o przekroju owalnym 
(6×5,5 mm i  5,3×4,6 mm). Brak, najpewniej dwóch, prętów skrajnych – miejsca, 
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w których się odłamały są czytelne. Miały one zapewne kształt łukowaty i pogłębiały 
stopkę, tworząc pewniejsze oparcie dla stopy jeźdźca. Szerokość stopki wynosi  
116,8 mm. Boczne płaszczyzny ramion kabłąka są zdobione kanelurami, biegnącymi 
do ¾ wysokości ramion, a powyżej ornamentem rytych linii. W dolnej partii kanelur 
znajdują się otwory o  średnicy 3,3 mm, umożliwiające przywieszenie dodatkowych 
elementów ozdobnych lub dźwiękowych. Waga strzemienia wynosi 318 g. 
 Forma strzemienia i  zastosowane zdobienia wskazują na  powstanie tego zabytku 
w  okresie nowożytnym, choć okazy z  ażurową stopką sporadycznie odnaleźć można 
już w  materiałach starszych1. Analogie z  obszaru zachodniej i  południowej Europy 
pozwalają dość precyzyjnie umieścić moment powstania strzemienia ze Słodkówka 
w  1. połowie XVI w. Zbliżony sposób uformowania ramion kabłąka odnajdujemy 
przy strzemionach datowanych na  około 1510 r.2, a  także nieco młodszych okazach 
hiszpańskich datowanych na  lata 1520-15303, węgierskich z  lat 1510-15404, oraz 
włoskich z  lat 1500-15505 czy angielskich z  połowy XVI w.6 Podkreślić należy 
w  tym miejscu unikatowość znaleziska ze Słodkówka. Strzemiona tego typu są 
bowiem znaleziskiem niezwykle rzadkim i  prawie na  pewno okaz ten jest importem 
zachodnioeuropejskim. Kanelury na  ramionach kabłąka nawiązywały do  sposobu 
wykonania tzw. zbroi maksymiliańskiej charakterystycznej dla XVI w., która 
wyewoluowała na  obszarze północnych Włoch, a  następnie rozpowszechniła się 
na obszarach zaalpejskich, zwłaszcza w Niemczech7. 
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Ryc. 1. Słodkówko. Żelazne strzemię. Fot. A. Janowski


